
cs
v:

 B
O

A2
01

90
72

20
11

22/07/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 141

21014

ORDEN PRE/848/2019, de 14 de junio, por la que se dispone la publicación de la Adenda 
de prórroga del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Arago-
nés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Comunidad de Teruel, para la gestión de 
programas específicos de servicios sociales, durante 2019.

Inscrita en el Registro General de Convenios, con el número 2019/6/0094, la Adenda sus-
crita, con fecha 20 de diciembre de 2018, por el Director Gerente del Instituto Aragonés de 
Servicios Sociales y el Presidente de la Comarca Comunidad de Teruel, y de conformidad con 
lo dispuesto en los artículos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comu-
nidad Autónoma de Aragón y 13 del Decreto 57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragón, 
por el que se regula el Registro General de Convenios de la Comunidad Autónoma de Aragón, 
he resuelto:

Ordenar la publicación de la citada Adenda que figura como anexo de esta Orden, en el 
“Boletín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 14 de junio de 2019.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLÉN IZQUIERDO

ANEXO
ADENDA DE PRÓRROGA DEL CONVENIO INTERADMINISTRATIVO DE 

COLABORACIÓN ENTRE EL INSTITUTO ARAGONÉS DE SERVICIOS SOCIALES (IASS) 
Y LA COMARCA COMUNIDAD DE TERUEL, PARA LA GESTIÓN DE PROGRAMAS 

ESPECÍFICOS DE SERVICIOS SOCIALES, DURANTE 2019

En Zaragoza, 20 de diciembre de 2018.

REUNIDOS

D. Joaquín Santos Martí, en su condición de Director Gerente del Instituto Aragonés de 
Servicios Sociales, actuando en nombre y representación del Gobierno de Aragón, autorizado 
para la firma del presente convenio por delegación de firma de la Excma. Sra. Consejera de 
Ciudadanía y Derechos Sociales, al amparo del Acuerdo del Gobierno de Aragón, de fecha 18 
de diciembre de 2018.

Y D.ª Ana Cristina Lahoz Sánchez, en su calidad de Presidente de la Comarca Comunidad 
de Teruel, en nombre y representación de la misma, con N.I.F. P4400027A.

Ambas partes se reconocen capacidad y representatividad para este acto, en el que,

MANIFIESTAN

Que, con fecha 25 de septiembre de 2018, se firmó el convenio interadministrativo de co-
laboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales y la Comarca Comunidad de 
Teruel para la gestión de programas específicos de servicios sociales.

Que, de conformidad con lo previsto en la cláusula Decimosexta del convenio la vigencia 
del mismo alcanza hasta el 31 de diciembre de 2018, salvo que medie denuncia de alguna de 
las partes con una antelación mínima de tres meses, pudiendo prorrogarse hasta un máximo 
de cuatro años, hasta el 31 de diciembre de 2022, por períodos anuales, mediante la suscrip-
ción antes de la finalización de la vigencia del convenio de la Adenda correspondiente, de 
conformidad con lo establecido en el artículo 49 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Ré-
gimen Jurídico del Sector Público.

Que, la presente Adenda debe ajustarse a lo dispuesto en la Ley 5/2009, de 30 de junio, 
de Servicios Sociales de Aragón, Ley 7/1999, de 9 de abril, de Administración Local de Aragón, 
Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público; Ley 10/2017, de 30 de 
noviembre, de régimen especial del municipio de Zaragoza como capital de Aragón; Ley 
1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comunidad Autónoma de Aragón y específica-
mente en el Decreto 184/2016, de 20 de diciembre, por el que se regula la organización y 
funcionamiento de los Centros de Servicios Sociales en Aragón.

Que, ambas partes, acuerdan la suscripción del presente convenio, que contiene las si-
guientes,



cs
v:

 B
O

A2
01

90
72

20
11

22/07/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 141

21015

CLÁUSULAS

Primera.— Objeto.
Es objeto de esta Adenda prorrogar durante 2019 la colaboración, entre el Instituto Ara-

gonés de Servicios Sociales (IASS) y la Entidad local titular, en materia de servicios sociales. 
Una colaboración que incluye servicios sociales de competencia propia con cargo al Fondo 
Social Comarcal y programas y servicios sociales de competencia compartida y/o concu-
rrente.

Segunda.— Presupuesto y financiación por programas.
El Presupuesto global de esta Adenda para el año 2019, asciende a la cantidad estimada 

de doscientos ochenta y un mil ochocientos ochenta y cinco euros (281.885,00 €) de los 
cuales el IASS se compromete a aportar, como máximo, con cargo a los Capítulos correspon-
dientes de su presupuesto de gastos, la cantidad de doscientos setenta y dos mil trescientos 
sesenta y dos euros (272.362,00 €), debiendo aportar la Entidad Local el resto, es decir nueve 
mil quinientos veintitres euros (9.523,00 €).

La aportación del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, condicionada a la existencia de 
crédito adecuado y suficiente en el presupuesto de 2019, se ejecutará a través de las aplica-
ciones económicas y por los importes que se detallan:

Aplicación presupuestaria Programa Importe

G/3132/460059/91002 Planes y programas 68.376,00

G/3132/460122/91002 Ayudas urgencia pago consumo energético 1.000,00

G/3132/460118/91002 Fondo Social Comarcal 202.986,00

El presupuesto global del convenio puede incluir:
a) Con cargo al Fondo Social Comarcal, el personal pendiente conforme a las ratios esta-

blecidas en el Decreto 184/2016, de 20 de diciembre, servicio de ayuda a domicilio de 
naturaleza complementaria, servicio de apoyo a personas cuidadoras, servicio de pro-
moción de la animación comunitaria, servicio de atención de urgencias sociales, aloja-
miento temporal para situaciones de urgencia, servicio de prevención e inclusión social, 
ayudas de urgencia para situaciones generales, programas de atención y/o apoyo a 
personas no dependientes, y programas de refuerzo de personal no incluido en otros 
convenios con Administraciones Públicas.

b) Con cargo a programas y servicios sociales de competencia compartida y/o concu-
rrente: personal de refuerzo para atención a personas en situación de dependencia, 
personal de refuerzo para la atención de menores en declaración de riesgo, programas 
de inclusión y desarrollo del pueblo gitano, teleasistencia y ayudas de urgencia para 
pago del consumo energético.

 En anexo I se detalla el presupuesto y financiación de cada programa.

Tercera.— Período de vigencia.
La presente Adenda tendrá vigencia desde el momento de su firma hasta el 31 de di-

ciembre de 2019, y abarcará todas las actuaciones que sean objeto de las correspondientes 
transferencias, y que se realicen o hayan realizado entre el 1 de enero y el 31 de diciembre 
de dicho ejercicio.

Cuarta.— Presentación de proyectos para futuros ejercicios y compromiso de continuidad.
Antes del 15 de septiembre de 2019, la Entidad Local presentará al IASS, solicitud de in-

cluir en el ejercicio siguiente los servicios, programas y proyectos específicos de servicios 
sociales que se estime oportuno, en los que se detallará las características fundamentales de 
los mismos.

Con el objeto de procurar la estabilidad de los programas gestionados por los Centros de 
Servicios Sociales, ambas partes adquieren el compromiso de mantener en ejercicios suce-
sivos los programas incluidos. No obstante, antes del 15 de noviembre las partes manifes-
taran por escrito dicho compromiso.



cs
v:

 B
O

A2
01

90
72

20
11

22/07/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 141

21016

Y, en prueba de consentimiento, firman electrónicamente la presente Adenda, D. Joaquín 
Santos Martí, en su calidad de Director Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, 
y D.ª Ana Cristina Lahoz Sánchez, en su calidad de Presidente de la Comarca Comunidad de 
Teruel.



cs
v:

 B
O

A2
01

90
72

20
11

22/07/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 141

21017

   

 

 4

ANEXO I. RESUMEN DE PROYECTOS 
 

A) CON CARGO AL FONDO SOCIAL COMARCAL. Aplicación G/3132/460118/91002  
 

Denominación programa/servicio 
 

Importe Total Financiación 
IASS 

Personal pendiente en CSS (especificar) 
Psicólogo/a a media jornada 22.380,00 22.380,00 
Servicio de ayuda a domicilio de naturaleza 
complementaria 150.902,00 150.902,00 
Servicio de apoyo a cuidadoras 2.000,00 2.000,00 
Servicio de atención de urgencias sociales 22.704,00 22.704,00 
Alojamiento temporal de urgencia 2.500,00 2.500,00 
Ayudas de urgencia situaciones generales 2.500,00 2.500,00 
 
TOTAL A) FONDO SOCIAL COMARCAL  202.986,00 202.986,00 
 
B) CON CARGO A PROGRAMAS ESPECÍFICOS DE SERVICIOS SOCIALES DE 
COMPETENCIA COMPARTIDA Y/O CONCURRENTE.  
 
Denominación programa/servicio 

 
Importe Total Financiación 

IASS 
Aplicación 
económica 

Refuerzo CSS para dependencia: 
Trabajador Social  PIAs 39.806,00 39.806,00 460059/91002 Refuerzo CSS para atención 
menores: Educador 38.093,00 28.570,00 
Ayudas de Urgencia para pago 
del consumo energético 1.000,00 1.000,00 460122/91002 

 
TOTAL B) PROGRAMAS 
ESPECÍFICOS 78.899,00 69.376,00 

 

 
C) PRESUPUESTO GLOBAL CONVENIO 
 
 Importe Total Financiación IASS 
TOTALES CONVENIO (A+B) 281.885,00 272.362,00 
 

 


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/844/2019, de 13 de junio, por la que se establecen los precios públicos de las prestaciones de servicios, actividades y entregas de bienes accesorias a las mismas realizadas por el Instituto Aragonés de la Juventud y se fija su cuantía.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	RESOLUCIÓN de 5 julio de 2019, del Director Gerente del Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón, por la que se resuelve el proceso selectivo convocado por la Resolución de 7 de marzo de 2019, de la Dirección Gerencia del Centro de I


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 10 de julio de 2019, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Radiología Intervencionista y Hemodinámica del Ho

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 11 de julio de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Superior de apoyo a la investigación (LA) en el I3A de la Universidad de Zaragoza.

	AYUNTAMIENTO DE BINÉFAR 
	RESOLUCIÓN de 3 de julio de 2019, del Ayuntamiento de Binéfar, por la que se aprueba la ampliación de la oferta de empleo público para 2019.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	JUNTA ELECTORAL DE ARAGÓN
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de la Junta Electoral de Aragón de 4 de julio de 2019, por la que se proclaman los Consejeros del Consejo Comarcal de la Comarca de Tarazona y el Moncayo.
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de la Junta Electoral de Aragón de 4 de julio de 2019, por la que se proclaman los Consejeros del Consejo Comarcal de la Comarca del Bajo Martín.

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/845/2019, de 14 de junio, por la que se dispone la publicación de la Adenda de prórroga del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Tarazona y el Moncayo, para la gestión
	ORDEN PRE/846/2019, de 14 de junio, por la que se dispone la publicación de la Adenda de prórroga del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Campo de Belchite, para la gestión de 
	ORDEN PRE/847/2019, de 14 de junio, por la que se dispone la publicación de la Adenda de prórroga del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Campo de Borja, para la gestión de pro
	ORDEN PRE/848/2019, de 14 de junio, por la que se dispone la publicación de la Adenda de prórroga del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Comunidad de Teruel, para la gestión d

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 1 de julio de 2019, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Empleo, por la que se incrementan las subvenciones concedidas a las entidades beneficiarias de la convocatoria para el año 2018 de los Programas de Escuelas Taller y Talle

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 11 de junio de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el Proyecto de construcción de una vivienda unifamiliar aislada en el
	RESOLUCIÓN de 12 de junio de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el Proyecto de construcción de una vivienda unifamiliar aislada en el
	RESOLUCIÓN de 17 de junio de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Aislada Número 3 del Plan General de Ordenación Urbana de Tolva 
	RESOLUCIÓN de 17 de junio de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Aislada número 4 UE1 y UE2 de San Julián de Basa, del Plan Gener
	RESOLUCIÓN de 18 de junio de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de Parque Eólico Las Majas VII C, en los términos municipales de Aguilón y Herrera de los Navarros (Zara
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Huesca, adoptados en sesión de 27 de febrero de 2019.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 24 de julio de 2018, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se otorga autorización administrativa y de construcción de la instalación de producción de energía eólica denominada SET El Cam
	RESOLUCIÓN de 29 de mayo de 2019, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se otorga autorización administrativa y de construcción de la modificación de la instalación Parque Eólico “La Muga”, de 15 MW, 
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2019, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se otorga autorización administrativa y de construcción de la instalación de producción de energía eólica denominada Modificació
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del anexo II al proyecto “Parque Eólico Cañaseca-modificado” en los

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto para obtener la autorización ambiental integrada y la declaración de i
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el diagnóstico ambiental para la planta de almacenamiento y prensado de vehículos descontaminados sita en la parcela 116, 117 y 118 del polígono 12 del término
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas de evaluación ambiental estratégica de la modificación puntual número 3 del texto refundido del Pl
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto de instalación fotovolta
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de planta fotovoltaica la litera y sus infraestruc
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de transformación en regadío en el polígono 17 par




